
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 

                23.10.2019                 г.Чистополь 
 

       №  557 
 
 

 

О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета Чистопольского  

муниципального района Республики Татарстан  

от 27.02.2019 № 100 «Об утверждении  

Административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Постановка на учет и  

зачисление детей в образовательные организации,  

реализующие основную общеобразовательную  

программу дошкольного образования  

(детские сады)» в Чистопольском муниципальном  

районе Республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Приказом Министерства образования и науки 

Республики Татарстан от 10 марта 2015 г. № 1389/15 «Об утверждении 

примерной формы Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», Исполнительный 

комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» в Чистопольском 

муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденный  постановлением 

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан от 27.02.2019 № 100 следующие изменения: 

1.1. абзац 6 пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 

«дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской 



Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 

Государственной противопожарной службы, лицам, проходившим службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, участвовавших в контртеррористических 

операциях и обеспечивавших правопорядок и общественную безопасность на 

территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, входящих в 

состав специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности 

террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в 

организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации, а также сотрудников и 

военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по проведению 

контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации;»; 

1.2. абзац 13 пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 

«-дети  сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской Федерации (далее - сотрудники); 

дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах; дети 

гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; дети гражданина 

Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со 

службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах; дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника.»; 

1.3. пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 

«2.8.Перечень 

оснований для 

отказа в приеме 

документов, 

необходимых 

для 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

в части постановки на учет:  

- превышение возраста ребенка 

максимального возраста детей, 

принимаемых в Организацию; 

в части зачисления в 

Организацию:  

- отсутствие в системе 

«Электронный детский сад» 

информации о направлении 

ребенка в Организацию. 

Федеральный закон от 

29.12.2012 № 273 - ФЗ 

«Об образовании в 

Российской 

Федерации». 

Перечень 1) в части постановки на учет: Федеральный закон от 



оснований для 

отказа в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

- подача недостоверных 

(недостаточных) сведений, 

препятствующих процедуре 

идентификации данных 

свидетельства о рождении 

ребенка; 

- превышение возраста ребенка 

максимального возраста детей, 

принимаемых в Организацию; 

- несоответствие желаемого языка 

воспитания и обучения языку 

воспитания и обучения в 

желаемой Организации; 

2) в части зачисления в 

Организацию: 

- отсутствие в системе 

«Электронный детский сад» 

информации о направлении 

ребенка в Организацию; 

- наличие медицинских 

противопоказаний к посещению 

ребенком Организации; 

- заявление родителей (законных 

представителей) об отказе в 

получении муниципальной 

услуги. 

В приеме в муниципальную 

образовательную организацию 

может быть отказано только по 

причине отсутствия в ней 

свободных мест, за исключением 

случаев, предусмотренных 

частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 

88 Федерального закона от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации».  

В случае отсутствия мест в 

муниципальной образовательной 

организации родители (законные 

представители) ребенка для 

решения вопроса о его устройстве 

в другую общеобразовательную 

организацию обращаются 

непосредственно в орган местного 

29.12.2012 № 273 - ФЗ 

«Об образовании в 

Российской 

Федерации», 

Приказ Министерства 

образования и науки 

Российской 

Федерации от 

30.08.2013 N 1014 «Об 

утверждении Порядка 

организации и 

осуществления 

образовательной 

деятельности по 

основным 

общеобразовательным 

программам - 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования» 



самоуправления, 

осуществляющий управление в 

сфере образования.» 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан»  (О.В. Купцова) разместить настоящее постановление 

на официальном сайте Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан http://chistopol.tatarstan.ru/ и на официальном интернет-портале 

правовой информации https://pravo.tatarstan.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан по образованию – начальника 

Управления образования Исполнительного комитета Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан Купцову О.В. 
 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                                    Э.Р. Хасанов 
 

 

 

 


